Quinta vestis est superhumerales, quae Hebraice vocatur ephot [ephod]. Haec vestis sacerdotalis simul et pontificalis apud nos est; apud Hebraeos vero tantum pontificalis, et apud eos eisdem est variata coloribus, quibus et zona pontificalis, et de qua dicitur in ordinatione pontificis: « Et circumcinxit eum (de Moyse loquens)

⁴⁸ Zob. przypis 36.

secundum facturam humeralis». Humeri quippe fortes sunt ad agenda opera, et portanda onera, quae ex circumductione humeralis, suis ligaturis constringuntur, quia pontificem et innocentia et operibus iustitiae oportet esse constrictum, ut in eo nihil inveniatur dissolutum, nihil remissum. Quod vero significant varii colores in zona idem significant in superhumerali: quia quidquid de terrenis operamur, sive in largitione, sive in restrictione temporalium, totum sumimus ex contemptantia quatuor elementorum. Unde est, quod quaternarius decies ductus surgat in quadragenarium, quia elementorum quatuor abundantia legitime dispensata, quod significat denarius, ad verum perducit iubilaeum, qui exhibitione acquiritur bonorum operum. Quadragenarius enim numerus partibus suis denominatis quinquagenarium facit. Quo numero in lege (Levit. XXV) supradictus iubilaeus, id est remissionis annus, exprimitur, veram praefigurans libertatem, quam qui adeptus fuerit, nullam timebit ulterius servitutem. Huic bonorum operum significationi concinit, quod in humerali duobus pretiosis lapidibus insculpta erant nomina duodecim patriarcharum, sex in uno, et sex in altero: quorum alter superpositus erat dextro humero, alter sinistro. Nihil horum vacat a mysterio. Senarius enim propter sui perfectionem, opera iustitiae significat; nomina patriarcharum, memoriam sanctorum quam semper in exemplum bonorum operum habere debemus a dextris et a sinistris, id est in prosperis et in adversis, significant. Et ideo illa nomina in lapidibus scribuntur, quia quod in lapide sculpsit vix aut nunquam inde aboletur. Nec illud vacat a mysterio, quod pontifex cingitur secundum facturam superhumeralis, quia secundum opera sua unicuique retribuetur (Matth. XVI). Quod autem nostrorum pontificum superhumeralis non est tot coloribus intextum, nec est tam pretiosis gemmis redimitum, nihil refert, cum Christiana religio veritati serviens, compendiosis figuris idem intelligi faciat, quod vetus observantia sumptuosis.

Piąta szata to naramiennik, który po hebrajsku nazywany jest efodem. Szata ta jest u nas jednocześnie kapłańska i arcykapłańska; u Hebrajczyków natomiast była ona szatą wyłącznie arcykapłańską i zdobiona była u nich tymi samymi kolorami, co i arcykapłański pas – o niej to wspomina się w opisie ustanowienia arcykapłana powiedziane to jest o Mojżeszu: „I przepasał go (podług kształtu) naramiennika” [Kpł 8,7]. Oczywiście, ramiona po to są mocne, aby spełniać czyny i aby nosić ciężary, które przywiązane są odpowiednimi wiązaniami z obwódki naramiennika, jako że trzeba, aby arcykapłan związany pozostawał pod względem i niewinności, i czynów sprawiedliwych, żeby nie znaleziono w nim niczego rozwiązłego, niczego niestosownego. Co zaś oznaczają różne kolory na pasie, to samo oznaczają na naramienniku: gdyż czymkolwiek z rzeczy ziemskich się zajmujemy – będąc czy to hojnymi, czy oszczędnymi, gdy chodzi o to, co doczesne – bierzemy to jako